
Città di Portogruaro
Provincia di Venezia

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 1199  
Data di adozione 03/12/2014  

OGGETTO:
LIQUIDAZIONE COMPENSO DI RISULTATO SEGRETARIO GENERALE PER 
L’ANNO 2013.

IL SEGRETARIO GENERALE
SEGRETARIO GENERALE

 
 
Preso  atto  che  il  C.C.N.L.  del  16/05/2001  dei  segretari  comunali  e  provinciali  prevede  l’istituto  contrattuale  
denominato retribuzione di risultato;
 
Rilevato che l’articolo 42 comma I^ del predetto C.C.N.L., riferito all’istituto di cui al punto precedente, prevede  
che “ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione di risultato,  
correlato  al  conseguimento  degli  obiettivi  assegnati  e  tenendo  conto  del  complesso  degli  incarichi  aggiuntivi  
conferiti, ad eccezione dell’incarico della funzione di Direttore Generale";
 
Considerato che in base al comma II del medesimo articolo 42 “gli enti del comparto destinano a tale compenso,  
con risorse aggiuntive a proprio carico,  un importo non superiore al  10 % del  monte  salari  riferito a ciascun  
segretario nell’anno di riferimento”;
 
Visto il provvedimento sindacale prot. n. 21280 del 21/05/2012 con il quale il dott. Ciaccio Luigi veniva nominata 
Segretario Generale di questo comune con decorrenza dal 01/06/2012;
 
Vista la Scheda di Valutazione del Risultato del Segretario Comunale a firma del sig. Sindaco agli atti del Settore 
Personale, con la quale si procedeva alla valutazione del dott. Ciaccio Luigi per l’anno 2013;
 
Dato atto che il combinato disposto degli art. 37-39-41 del citato contratto di categoria evidenzia come il monte  
salari debba essere calcolato ai fini della determinazione del compenso di risultato;
 
Vista  la  deliberazione  n.50/2007  del  Consiglio  Nazionale  di  Amministrazione  dell’Agenzia  Autonoma  per  la 
gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali con la quale viene recepito il parere ARAN, in merito  
all’inserimento dei diritti di segreteria nel monte salari al fine del calcolo del 10% dell’indennità di risultato;
 



Verificato pertanto l’ammontare del monte salari del predetto Segretario Generale da prendere a riferimento per la  
determinazione del compenso di risultato;
 
Dato atto che il Segretario Generale dott. Ciaccio ha chiesto un contraddittorio in merito alla scheda di valutazione  
e  che  pertanto  l’ammontare  del  compenso  di  risultato  potrà  subire  variazioni  in  aumento  a  seguito  del  
contraddittorio stesso;
 
Ritenuto comunque, nelle more del procedimento, di procedere in questa fase alla liquidazione per l’anno 2013 
dell’indennità di risultato del Segretario Generale nella misura corrispondente alla valutazione agli atti;
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 30.01.2007;
 
Richiamate  le  norme  del  Regolamento  di  cui  sopra  inerenti  l’adozione  delle  determinazioni  da  parte  del  
Responsabile del Servizio e le relative modalità procedurali;
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 20/05/2014 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 
per  gli  esercizi  finanziari  2014-2016  –Dup  2014-2016  -  Programma  Triennale  Opere  Pubbliche 
2014/2016 - Elenco Annuale 2014” con la quale è stato approvato il Bilancio 2014; 
 
Vista  la  Deliberazione  Giuntale  n.  112  del  01/08/2014 avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) – Piano della Performance per l'anno 2014”; 

DETERMINA

1. Di prendere, atto della valutazione operata dal Sindaco relativamente al Segretario Generale dott. Ciaccio  
Luigi, per l’anno 2013 e del conseguente ammontare del compenso di risultato; 

2. Di liquidare la retribuzione di risultato del Segretario Generale nella misura corrispondente alla valutazione 
all’interessato secondo quanto agli atti del Settore Personale; 

3. di dare atto che la retribuzione di risultato potrà comunque subire delle variazioni in aumento a seguito del 
contraddittorio richiesto dal dott. Ciaccio, nella cui eventualità si assumerà successivo atto; 

4. Di imputare la spesa complessiva ammontante a Euro 9.280,06= come segue: 

• per Euro 7.014,41= al capitolo 1580 “Stipendi ed altri  assegni fissi Personale Settore Atti  e Affari 
Istituzionali” Missione 1 Programma 02 Titolo 1 Macroagg.  01 Impegno 37623 FPV del  Bilancio 
2014;

• per Euro 1.669,43= al capitolo 1585 “Contributi previdenziali e assistenziali a carico dell’Ente sett.  
Atti Affari Istituì.” Missione 2 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 01 Impegno 37624 FPV del Bilancio 
2014;

• per Euro 596,22= al capitolo 1675 “Versamento IRAP Oper. Su emolum. Settore atti e affari istituì.” 
Misione 1 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 02 Impegno 37625 FPV Bilancio 2014; 

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174. 

6. di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n°69; 

8. Di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento,  darà  esecuzione  alla  presente  determinazione  ed 
assumerà,  per  quanto  di  competenza,  tutte  le  iniziative  utili  al  completamento  dell'iter  procedurale 
amministrativo.

Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  del  2°  comma  dell’art.7  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  diventa  
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile.     



  
 
Data di Emissione: 03/12/2014 Il Segretario Generale

SEGRETARIO GENERALE
Resp. Istruttoria: Banzato Nirva dott.ssa Miori Maria Teresa


	LIQUIDAZIONE COMPENSO DI RISULTATO SEGRETARIO GENERALE PER L’ANNO 2013.

